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Úvod

NotáĜství je tradiční právnickou profesí datující se již od starovČkého ěíma.

V současném právním Ĝádu notáĜi zastávají velice významnou a současnČ specifickou

roli. Rozsah činnosti novodobého notáĜe je pĜitom velice obsáhlý a rĤznorodý. NotáĜ pĜi

svém pĤsobení vystupuje v rĤzných pozicích, které se svou povahou mohou podobat

roli soudce, jako je tomu pĜi pĤsobení notáĜe jako soudního komisaĜe v rámci Ĝízení

o pozĤstalosti. Jindy se činnost notáĜe podobá spíše roli advokáta, tak jako je tomu pĜi

poskytování právní pomoci ve vybraných právních pĜípadech. Nesporné je však to, že

hlavním posláním notáĜe zĤstává sepisování veĜejných listin ve formČ notáĜských zápisĤ

za účelem zajištČní právní jistoty a pĜedcházení soudním sporĤm.

Cílem práce je definovat postavení notáĜe v českém právním Ĝádu, podrobnČ

rozebrat související právní úpravu a pĜiblížit základní principy jeho činnosti, a to se

zamČĜením na úlohu notáĜe v civilním procesu a v občanském právu procesním obecnČ.

Nejprve stručnČ popisuji historii notáĜské profese a základní oblasti činnosti notáĜe

s uvedením jednotlivých principĤ, které tyto činnosti ovládají. Dále se pak konkrétnČ

vČnuji nejdĤležitČjším oblastem notáĜské činnosti, které jsou s civilním procesem

bytostnČ spjaty. Jednotlivé oblasti činnosti notáĜe s vazbou na civilní proces jsou

analyzovány z hlediska jejich právní úpravy, s uvedením vybrané judikatury a z pohledu

pĜevažující doktríny. V rámci každé popisované oblasti uvádím v jejím závČru zákonný

rámec pro stanovení odmČny notáĜe. Práce je systematicky členČna do tĜí kapitol.

V první kapitole zmiňuji historické koĜeny notáĜské profese, jejíž dosavadní

vývoj v českých zemích vyvrcholil v roce 1řř3 pĜijetím nového notáĜského Ĝádu, který

zrušil instituci státního notáĜství a vrátil notáĜskou profesi k tradičním kontinentálním

hodnotám. Dále se zde zabývám charakteristikou notáĜství obecnČ a objasňuji na jakém

základČ je notáĜská profese organizována, když popisuji mimo jiné princip numerus

clausus a princip profesní samosprávy notáĜĤ.

Ve druhé kapitole je definován civilní proces a vysvČtlen jeho vzájemný vztah

a provázanost s nejdĤležitČjšími oblastmi činnosti notáĜe. Tato kapitola pĜedstavuje

tČžištČ celé práce. Zde se v první podkapitole vČnuji postavení notáĜe jako soudního

komisaĜe v Ĝízení o pozĤstalosti, od okamžiku jeho jmenování soudem prvního stupnČ,
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pĜes celý prĤbČh pozĤstalostního Ĝízení až do okamžiku skončení tohoto Ĝízení,

s dĤrazem na právní instituty aplikované notáĜem – soudním komisaĜem v jednotlivých

fázích tohoto Ĝízení. V druhé podkapitole se zamČĜuji na notáĜské zápisy se svolením

k vykonatelnosti, pĜi jejichž vyhotovování se nejvíce uplatňuje princip právní jistoty

a prevence sporĤ. Nejprve se zde zabývám otázkou notáĜských zápisĤ obecnČ, včetnČ

jejich významu jakožto dĤkazního prostĜedku a poté se v jednotlivých subkapitolách

blíže vČnuji jednotlivým typĤm notáĜských zápisĤ se svolením k vykonatelnosti podle

§ 71a až § 71c notáĜského Ĝádu.

Ve tĜetí kapitole se zabývám ostatními činnostmi notáĜe souvisejícími s civilním

procesem. Nejprve se v první podkapitole vČnuji relativnČ nové legislativní úpravČ

veĜejných rejstĜíkĤ v tzv. rejstĜíkovém zákonČ, kterým byla notáĜĤm v této oblasti

poskytnuta značná pravomoc. NotáĜ mĤže provádČt za dodržení zákonných podmínek

a v zákonem stanovených pĜípadech zápis do veĜejných rejstĜíkĤ pĜímo bez angažování

soudu. Osoba, která o zápis žádá, si totiž v mnoha pĜípadech mĤže vybrat, zda podá

návrh rejstĜíkovému soudu, nebo zda o zápis požádá notáĜe. Tato úprava pĜedstavuje

zpravidla rychlejší postup pĜi zápisu skutečností do veĜejných rejstĜíkĤ a ulehčení již tak

zatížené soudní soustavČ. V této kapitole hodnotím výhody a nevýhody provedení

zápisu pĜímo prostĜednictvím notáĜe, včetnČ posouzení této možnosti po stránce

finanční ve vazbČ na odmČnu notáĜe a rozdílné výše soudního poplatku. Ve druhé

podkapitole se vČnuji problematice poskytování právní pomoci notáĜem. NotáĜský Ĝád

totiž umožňuje notáĜi ve svém ustanovení § 3 vykonávat kromČ jeho hlavní činnosti

také tzv. další činnost v rámci poskytování komplexní právní služby veĜejnosti. NotáĜ

tak mĤže poskytovat právní porady, sepisovat soukromé listiny či zpracovávat právní

rozbory a také vystupovat jako zástupce strany pĜed orgány veĜejné moci a pĜed soudy,

ovšem pouze v zákonem stanovených mantinelech. Kapitolu opČt uzavírám pojednáním

o odmČnČ notáĜe, jejíž určení se v tomto pĜípadČ Ĝídí jinými pravidly než v pĜípadech

hlavní notáĜské činnosti.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného k 30.10.2017.
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1. Notář v českém právním řádu

1.1. Historie notářské profese

KoĜeny notáĜství sahají až do starovČkého ěíma, kde se mezi rĤznými druhy

písaĜĤ objevují také profesionální písaĜi zvaní tabelliones1, jejichž náplní práce bylo

zejména sepisovat listiny o právních jednáních. V období Byzantské Ĝíše dochází

k výraznému rozšíĜení písemné formy právních dokumentĤ, a tím pádem i ke zvýšení

role notáĜĤ. NotáĜství je tak institucí prastarou, byť z tria klasických antických profesí

Ěsoudce, advokát, notáĜě jsou notáĜi institucí relativnČ nejnovČjší.2

„NotáĜství, tak jak se vyvinulo v období pozdní Ĝímské Ĝíše, našlo své pĜímé

pokračování v nástupnických státech ZápadoĜímské Ĝíše, a pĜedevším ve stĜedověké

Itálii.“3 NejvýznamnČjší etapou vývoje je právČ 11. století, kdy za rozvojem notariátu

stály stĜedovČké italské univerzity, jejichž právníci vytváĜeli listiny nadané veĜejnou

vírou o své pravosti, tzv. notáĜský instrument. Tito italští notáĜi se sdružovali do kolegií,

která mj. nad notáĜi vykonávala disciplinární pravomoc, Ĝídila jejich práci a provádČla

zkoušky notáĜĤ. „Odtud se traduje pojem latinský nebo klasický notáĜ.“4

Počátky notáĜství s prvky veĜejného notáĜství se v českých zemích objevují až

bČhem 12. až 13. století v souvislosti s recepcí Ĝímského práva. PĜedtím se zde

vyskytovali pouze soudní písaĜi, jejichž úkolem bylo zapisovat prĤbČh soudního jednání

a provádČt zápisy do zemských a jiných desek. Činnost soudních písaĜĤ se však zásadnČ

lišila od pravé podstaty notáĜství, neboť nebyla spjata se zĜizováním právních listin

k soukromým účelĤm, nýbrž se soudním Ĝízením. Významnou úlohu získává notáĜ za

vlády PĜemysla Otakara II, kdy v čele královské kanceláĜe sice stál formálnČ kancléĜ,

avšak fakticky ji vedl vedoucí notáĜ, tzv. pronotáĜ. Významným právníkem italského

pĤvodu, který právČ jako pronotáĜ v této dobČ pĤsobil, byl Henricus de Irsenia ĚJindĜich

z Irsenie), který bývá považován za prvního veĜejného notáĜe. Ten také založil notáĜkou

školu na VyšehradČ, kde vyučoval „ars dictandi“, tedy umČní skládat listiny, dále

1 označení pochází od slova tabullae, tj. dĜevČné destičky potažené voskem, do kterých se psalo rydlem
2 KLEIN, Š. Perspektivy vývoje notáĜství v 21. století. AD NOTůM, 2016, roč. 22, č. 3, s. 3-5, str.3.

[…]


výhody, které mu poskytuje princip numerus clausus. Odebírání další agendy

pĜetíženým soudĤm po vzoru pozĤstalostního či rejstĜíkového Ĝízení by sice na první

pohled mohlo být společnosti prospČšné, ale naráží zase na ústavnČ zaručené principy

soudní ochrany. Jednou z mála v úvahu pĜicházejících možností rozšíĜení činnosti

notáĜe se jeví pravomoc zapisování do katastru nemovitostí na základČ podkladové

notáĜské listiny. Je však otázka, zdali v současném svČtČ neustálých rekodifikací

a novelizací právních pĜedpisĤ podkopávajících samotnou dĤvČryhodnost právního

Ĝádu, není i v pĜípadČ notáĜského Ĝádu a souvisejících zákonĤ nejlepší cestou radČji

zachovávání statutu quo.
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Abstrakt

Notář a civilní proces

Cílem práce je analyzovat postavení notáĜe v českém právním Ĝádu s dĤrazem na
jeho činnosti související s civilním procesem.

Práce se člení na tĜi kapitoly. Úvodní kapitola se zabývá historií notáĜství až po

současnou právní úpravu a objasňuje základní principy notáĜské činnosti. VČnuje se
také otázkám organizace notáĜských úĜadĤ a profesní samosprávy notáĜĤ.

Nejrozsáhlejší část práce tvoĜí druhá kapitola, která objasňuje vztah činnosti
notáĜe a civilního procesu. Její první podkapitola se zabývá rolí notáĜe coby soudního

komisaĜe, kterou notáĜ zastává v Ĝízení o pozĤstalosti. PĜi jejím výkonu se činnost
notáĜe podobá činnosti soudce, když notáĜ celé pozĤstalostní Ĝízení od okamžiku svého

povČĜení soudem prvního stupnČ zajišťuje a v jeho rámci také meritornČ rozhoduje.

Další podkapitola druhé kapitoly se vČnuje roli notáĜe pĜi sepisování notáĜských zápisĤ
se svolením k vykonatelnosti. NotáĜský zápis sepsaný podle zákonných požadavkĤ,
pokud obsahuje doložku o vykonatelnosti, pĜedstavuje veĜejnou listinu, která slouží
v rámci vykonávacího, resp. exekučního Ĝízení, jako titul pro výkon rozhodnutí, resp.

exekuční titul, díky čemuž dochází k „pĜeskočení“ Ĝízení nalézacího. Tato podkapitola

podrobnČ rozebírá jednotlivé druhy tČchto zápisĤ a jejich význam ve vykonávacím,
resp. exekučním Ĝízení, pĜičemž tím objasňuje významné projevení principu prevence.

TĜetí kapitola se vČnuje dalším činnostem notáĜe, které souvisí s civilním

procesem. Její první podkapitola nastiňuje problematiku týkající se pĜímého zápisu do
veĜejných rejstĜíkĤ právnických a fyzických osob prostĜednictvím notáĜe. Podkapitolu

uvozuje tzv. rejstĜíkový zákon, který zavedl možnost provést zápis do veĜejného
rejstĜíku nejen rejstĜíkovým soudem, ale také notáĜem. Jsou zde vyjmenovány

podmínky pro provedení zápisu notáĜem a rozebrány rozdíly od zápisu provedeného

soudem, s uvedením výhod a nevýhod obou variant. ZávČrečná podkapitola se vČnuje
postavení notáĜe pĜi poskytování právní pomoci, pĜi které se činnost notáĜe svou

povahou pĜibližuje spíše činnosti advokáta, kdy se základní princip výkonu notariátu,

princip nestrannosti, neuplatňuje. ZávČr každé ze tĜí kapitol je vČnován principĤm

odmČňování notáĜe v dané oblasti jeho činnosti.

Klíčová slova: notáĜ, civilní proces, Ĝízení o pozĤstalosti, notáĜský zápis, vykonatelnost,
zápis do veĜejných rejstĜíkĤ, právní pomoc
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Abstract

Notary and the civil procedure

The aim of the thesis is to analyze the role of the notary in the Czech legal order

placing emphasis on the link between his activities and the civil process.

The thesis is divided into three chapters. The opening chapter deals with the

history of notary office and presents and clarifies the basic notary principles. It is also

dedicated to the scope of their professional organisation.

Chapter two represents the most extensive part of the thesis, where the

relationship between notary and civil procedure is clarified. The first subchapter deals

with the role of notary as a court commissioner within inheritance proceedings. While

performing acts in the inheritance proceedings, his activities resemble to the field of

activities of a judge, because notary carries out the whole proceedings from the moment

of the authorisation given by court of first instance, including the decision on the merits.

The second subchapter is dedicated to the role of notary while drawing up notarial

deeds under which executory proceeding can be directly ordered and carried out. If the

notarial deed meets all the requirements by law and contains the clause of execution, it

represents a public document, which works in the executory proceedings as a mode for

execution thanks to which the civil procedure can be skipped. This subchapter

elaborates in details specific types of these acts and their importance in the executory

proceedings and clarifies the significant expression of the principal of prevention.

Chapter three is dedicated to other activities linked to the civil procedure. The

first subchapter outlines the area related to the immediate registration into the public

registries of legal and natural persons performed by notary. This subchapter introduces

so called Registration Act which brought the possibility to perform the registration not

only by court but also by notary. There are listed the requirements for the possibility to

perform the registration by notary and analyzed differences from the registration carried

out by court by giving pros and cons of both options. The final subchapter is focused on

the role of notary while providing legal assistance, in which case the activities of notary

resembles more to the field of activities of an advocate, because there the basic principle

of the notary office, the principle of impartiality, does not apply. The very end of each

chapter is devoted to the principles of remuneration of notary in every field of his

activities.

Key words: notary, civil procedure, inheritance proceedings, notarial deed, clause of

execution, registration into public registries, legal assistance
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