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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kristina Krejčí

Téma práce: Notář a civilní proces

Rozsah práce: 72 strany vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Vybrané téma má jednu základní přednost, kterou je snaha o v podstatě vyčerpávající rozbor

úlohy notáře v civilním procesu. Většina témat diplomových prací se spíše zabývá

jednotlivými úseky činnosti notáře, ale málokdy je výběr tématu podobný jak je tomu

v případě autorky. Je dosti obtížné na relativně malé ploše postihnout téma tak, aby nebyl jen

pouhým výčtem jednotlivých činností notáře, obtížné je především být věcný a být současně

relativně stručný. Z těchto důvodů pokládám vybrané téma za relativně nové a aktuální s tím,

že úroveň práce zhodnotím v dalších částech posudku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Jak již jsem uvedl v předchozí části posudku, náročnost je dána spojením teoretických i

praktických znalostí a jejich vtělením do analýzy bez újmy na obsahu. Autorka jde

v jednotlivých částech práce do detailů, které ale v žádném případě nemohu označit jako

nadbytečné a sloužících v podstatě k pouhému naplnění předepsanému minimálnímu rozsahu

práce. Naopak, vybrané detaily dokreslují a analyzují základ jednotlivých částí práce. Mimo

jiné za takový detail pokládám i části týkající se odměňování notáře v úměrně rozsáhlé

podobě.

Autorka postupuje metodou od obecného k individuálnímu. Nejprve zkoumá v nejobecnější

poloze postavení notáře jako jedné z právních profesí, poté se soustředí na obecnější výklad

notáře v civilním procesu a nakonec se zabývá podrobněji jednotlivými činnostmi notáře.

3. Formální a systematické členění práce:

Autorka člení práci do 3 hlavních částí. Nejobsáhlejší je část týkající se činnosti notáře přímo

v řízení a dále v části třetí se autorka věnuje ostatním činnostem notáře, které buď mají přímý

dopad do řízení nebo jej mohou potencionálně mít. Toto členění je přehledné, logicky řazené

a odpovídá vytčenému cíli práce.

4. Vyjádření k práci:

Jak již jsem uvedl, práce splňuje cíl vytčený autorkou v úvodu a zmíněný v závěru práce.

Z hlediska již zmíněné věcnosti oceňuji zejména velmi dobře zpracovanou část věnovanou

pozůstalostnímu řízení, kdy hmotněprávní i procesně právní úpravy jsou natolik objemné, že
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by vydaly na samostatnou práci. Autorka však dokázala ve stručné a věcné podobě velmi

dobře popsat ( nejen popsat , ale analyzovat) jednotlivé fáze řízení z hlediska postavení

soudního komisaře- notáře. Podobně je tomu i v případě notářských zápisů se svolením

k vykonatelnosti. V části věnované činnosti notáře v řízení ve věcech veřejných rejstříků

autorka eliminovala například vazby na hmotněprávní úpravu korporátního práva, ale podle

mého názoru zmínka o hmotněprávní podstatě zápisů je pro účel práce dostatečná.

K práci mám jen detailní připomínku na straně 11, kde je uvedeno, že odměna notáře je

stanovena zákonem, což není přesné, neboť je stanovena vyhláškou na základě zákona.

K možné výtce, že práce neobsahuje návrhy de lege ferenda odkazuji na závěr práce, kde

autorka uvedla, že podle jejího názoru by změny byly spíše změnami k horšímu. S tímto

závěrem souhlasím a absenci úvah de lege ferenda v práci autorce nevytýkám.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl naplněn

- logická stavba práce: viz předchozí hodnocení

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Práce obsahuje

poznámky a odkazy na užitou literaturu a judikaturu v souladu s pravidly pro zpracování

práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): velmi dobrá

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: na úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Viz bod 5). Při obhajobě doporučuji se důkladněji zmínit o zásadním rozdílu mezi notářskými

zápisy sloužící jako podklad pro exekuční řízení a ostatními exekučními titul, tj. zejména

rozhodnutími soudy či rozhodnutími jiného orgánu. Mám tím na mysli zejména možnost

obrany povinného.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

V Praze dne 20.12. 2017

JUDr. Tomáš Pohl